LEI Nº. 2.680,  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O PREFEITO do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 3.790,00 (três mil setecentos e noventa reais), na seguinte dotação orçamentária: 03.01.04.122.0002.2.011 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 22).

Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução no valor de R$ 3.790,00 (três mil setecentos e noventa  reais) da seguinte dotação orçamentária: 03.01.04.122.0002.1.001 - 3.4.4.9.0.51.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 2446).
Art. 3º Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 500,00 (quinhentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 03.01.04.122.0002.2.011 - 3.3.1.9.0.36.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 03).

Art. 4º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 3º, a redução no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 03.01.04.122.0002.2.011 - 3.3.3.9.0.14.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 25).
Art. 5º Fica suplementado no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Finanças, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 04.01.04.123.0002.2.012 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 34).

Art. 6º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 5º, a redução das seguintes dotações orçamentárias:

04.01.04.123.0002.2.073 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Rec. Livre 1 (C. Red. 1532), R$ 2.500,00.
04.01.04.123.0002.2.073 - 3.3.3.9.0.39.00.00.0000, Rec. Livre 1 (C. Red. 1204), R$ 2.000,00.
Art. 7º Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 400,00 (quatrocentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 05.01.04.122.0002.2.013 - 3.3.1.9.0.13.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 51).

Art. 8º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 7º, a redução no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 05.01.04.122.0002.2.013 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 50).
Art. 9º Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 06.01.04.122.0005.2.017 - 3.3.1.9.0.16.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 84).

Art. 10. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 9º, a redução no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 06.01.04.122.0005.2.017 - 3.3.1.9.0.13.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 83).
Art. 11. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, o Crédito Adicional Suplementar nas seguintes dotações orçamentárias:

06.03.12.365.0015.2.076 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Rec. FUNDEB 31 (C.Red. 1605), R$ 11.000,00.

06.03.12.365.0015.2.076 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Rec. FUNDEB 31 (C.Red. 1593), R$ 12.000,00.

Art. 12. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 11, a redução no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) da seguinte dotação orçamentária: 06.03.12.361.0015.2.044 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso FUNDEB 31 (Cód. Red. 1207).
Art. 13. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), na seguinte dotação orçamentária: 06.03.12.365.0015.2.140 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso FUNDEB 31 (Cód. Red. 2687).

Art. 14. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 13, a redução no valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) da seguinte dotação orçamentária: 06.03.12.361.0015.2.044 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso FUNDEB 31 (Cód. Red. 1205).
Art. 15. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 06.03.12.365.0015.2.140 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso FUNDEB 31 (Cód. Red. 2685).

Art. 16. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 15, a redução das seguintes dotações orçamentárias:
06.03.12.365.0015.2.140 - 3.3.1.9.1.13.00.00.0000, Rec. FUNDEB 31 (C. Red. 2688), R$ 2.200,00.
06.03.12.365.0015.2.141 - 3.3.3.9.0.39.00.00.0000, Rec. FUNDEB 31 (C. Red. 2690), R$ 1.000,00.

Art. 17. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 07.01.04.122.0002.2.020 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 2070).

Art. 18. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 17, a redução das seguintes dotações orçamentárias:

07.01.04.122.0002.2.020 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Rec. Livre 1 (C. Red. 176), R$ 3.000,00.
07.01.04.122.0002.2.020 - 3.3.3.9.0.33.00.00.0000, Rec. Livre 1 (C. Red. 2232), R$ 1.418,65.
07.01.04.122.0002.2.020 - 3.3.3.9.0.46.00.00.0000, Rec. Livre 1 (C. Red. 182), R$ 2.781,35.
Art. 19 Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 07.02.20.606.0039.2.119 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 135).

Art. 20. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 19, a redução no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 07.02.20.606.0039.2.119 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 441).
Art. 21. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais), na seguinte dotação orçamentária: 07.02.20.606.0039.2.119 - 3.3.1.9.1.13.00.00.0000, Recurso Livre 1 (Cód. Red. 541).

Art. 22. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 21, a redução a redução das seguintes dotações orçamentárias:

07.02.20.606.0039.2.119 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Rec. Livre 1 (Cód. Red. 441), R$ 240,00
07.02.20.606.0039.2.119 - 3.3.3.9.0.46.00.00.0000, Rec. Livre 1 (Cód. Red. 507), R$ 1.600,00
Art. 23. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Saúde, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso ASPS 40 (Cód. Red. 258).

Art. 24. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 23, a redução a redução das seguintes dotações orçamentárias:

08.02.10.301.0037.1.066 - 3.4.4.9.0.52.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 1499), R$ 1.000,00.
08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.3.9.0.30.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 264), R$ 8.000,00.

08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.3.9.0.46.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 268), R$ 1.500,00.

08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.3.9.0.47.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 262), R$ 1.000,00.

08.02.10.301.0037.2.097 - 3.3.3.9.0.39.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 894), R$ 100,00.

08.02.10.301.0037.2.098 - 3.3.3.9.3.13.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 102), R$ 1.800,00.

08.02.10.301.0037.2.098 - 3.3.3.9.3.47.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 171), R$ 500,00.

08.02.10.301.0037.2.101 - 3.3.1.9.1.13.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 89), R$ 2.900,00.

08.02.10.301.0037.2.101 - 3.3.3.9.0.14.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 319), R$ 100,00.

08.02.10.301.0037.2.101 - 3.3.3.9.0.46.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 320), R$ 1.100,00.

Art. 25. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Saúde, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 08.02.10.301.0037.2.104 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso ASPS 40 (Cód. Red. 193).

Art. 26. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 25, a redução a redução das seguintes dotações orçamentárias:

08.02.10.301.0037.2.101 - 3.3.3.9.0.46.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 320), R$ 900,00.
08.02.10.301.0037.2.104 - 3.3.1.9.0.16.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 324), R$ 500,00.
08.02.10.301.0037.2.104 - 3.3.1.9.1.13.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 274), R$ 1.200,00.
08.02.10.301.0037.2.104 - 3.3.3.9.0.14.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 321), R$ 430,00.
08.02.10.301.0037.2.107 - 3.3.1.9.0.16.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (Cód. Red. 459), R$ 870,00.
Art. 27. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Saúde, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 400,00 (quatrocentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 08.02.10.305.0038.2.112 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso ASPS 40 (Cód. Red. 2590).

Art. 28. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 27, a redução no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 08.02.10.305.0038.2.112 - 3.3.1.9.0.13.00.00.0000, Recurso ASPS 40 (Cód. Red. 2591).
Art. 29. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Saúde, o Crédito Adicional Suplementar nas seguintes dotações orçamentárias:

08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (C. Red.256), R$ 3.310,00.
08.02.10.301.0037.2.094 - 3.3.1.9.0.05.00.00.0000, Rec. ASPS 40 (C. Red.32), R$ 330,00.
Art. 30. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 29, a redução no valor de R$ 3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais) da seguinte dotação orçamentária: 08.02.10.305.0038.2.112 - 3.3.3.9.0.39.00.00.0000, Recurso ASPS 40 (Cód. Red. 1109).

Art. 31. Fica suplementado, no Orçamento Municipal de 2018 da Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania, o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 500,00 (quinhentos reais), na seguinte dotação orçamentária: 09.03.08.244.0033.2.131 - 3.3.1.9.0.11.00.00.0000, Recurso PAIF FIXO 1005 (Cód. Red. 492).

Art. 32. Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 31, a redução no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) da seguinte dotação orçamentária: 09.03.08.244.0033.2.131 - 3.3.1.9.0.04.00.00.0000, Recurso PAIF FIXO 1005 (Cód. Red. 209).

Art. 33. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 109/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos Projeto de Lei que objetiva a abertura de crédito adicional suplementar, para a realização de pequenos ajustes orçamentários, que são necessários ao final de cada exercício, nas seguintes Secretarias Municipais: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Saúde, e, Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania.
Os ajustes orçamentários nas rubricas a serem suplementadas dentro de cada Secretaria Municipal; servirão para o complemento de dotações, tais como: Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil; Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; Obrigações Patronais; Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil; Contratação Por Tempo Determinado; e, Outros Benefícios Previdenciários.
Importante esclarecer que a cobertura orçamentária para a realização destas suplementações, sairá de dotações da estrutura orçamentária da própria Secretaria a ser suplementada, ou seja, não foi necessário reduzir valores de uma secretaria para suplementar em outra; o que significa que: dentro de cada Secretaria houve sobras em algumas dotações, as quais serviram de suporte para aquelas dotações em que faltou alguma rubrica; assim, fazendo os ajustes dentro da estrutura do próprio órgão, não há alteração no valor total do orçamento da secretaria (nem pra mais, nem pra menos).

Procuramos durante todo o atual exercício, embora a dinâmica que a gestão orçamentária nos impõe, manter o equilíbrio entre o orçamento previsto e o que vinha financeiramente se realizando; adotamos a postura de, sempre quando necessário, fazer as suplementações com as devidas reduções dentro do orçamento do próprio órgão, desta forma, a previsão orçamentária inicial para o ano de 2018, fica muito próxima do realizado, tanto em termos de receitas quando das despesas.
Com base nas ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente Projeto de Lei, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL